Fuerit precese vnius signi cu[m] dimidio: tunc Luna habebit latitudinem septentrionalem. et potest tunc appellari Ascensus et Descensus. Ascensus quidem respectu latitudinis immediate precedet. sed Descensus respectu latitudinis immediate sequitur. Et si dictum argumentum fuerit precese. 4 signorum cum dimidio: tunc Luna habebit latitudinem meridionalem. et potest tunc appellari Ascensus et Descensus respectu diversorum modo iam supra dicto.

Propositio      Uigesima.

Planetary ortu et occasum apparitionesque aut occultationes sub radiis Solis cognoscere. **C**lemens et Mercurius propter tarditatem et velocitatem sui motus in involuunt circa Solem: et habent se ad Solem quattuor modis. Nam cum fuerit argumentum Veneris exactum ab uno gradu inclusum in duo signa et gradus 17. s. g. 13. erit in ortu suo vespertino. et videbitur post Solis occasum super horizontem in occidente. et tunc etiam est Sole velocior. Et a duobus signis et 17 gradibus exclusum usque in tria signa integra. s. g. 180. erit in occasu vespertino: quia tunc tardat vadens ad Solem. consequiturque Sol ab eo preterit. Et a tribus signis in tria signa et gradus 43. s. g. 223. erit in ortu matutino: eo quod est tardior Sole. Et a tribus signis et 43 gradibus exclusum usque in 6 signa integra: erit in occasu vespertino: velocior. s. Sole. **C**Mercurij vero argumentum equatum cum suis ab uno gradu inclusum usque in signa duo et gradus 13. s. g. 73. tunc ortus vespere. Et a duobus signis et 13 gradibus exclusum usque in tria signa. s. g. 180. erit in occasu vespertino. Et a tribus signis exclusum usque ad 4 signa et gradus 8. s. ad gradus 248. ortus mane. Ceteras autem et tarditas motus eius considerantur sicut in Clemene. **C**Veneris autem et Mercurii prima occidental apparitio erit cum eorum cuiuslibet argumentum fuerit fere gradus 40. erit vespertinalis. Si vero fuerit 5 signa gradus 40 s. g. 340. erit eorum prima orientalis occultatio matutinalis. Et si fuerit fere signa 1. g. 40. s. g. 100. erit eorum occultatio vespertinalis. Et cum fuerit fere signa 3. g. 20. s. g. 200. erit prima matutinalis eorum apparitio. **C**Et riu autem superiorum planetarum ortu et occasum ita intuentes. Argumentum eorum equatum considera. Quod si fuerit ab uno gradu inclusum usque in finem triu signorum: erunt in ortu matutino. Si vero a tribus signis exclusum usque in 6 signa integra: erunt in occasu vespertino. **C**Um autem volueris ortum cuiusvis trium superiorum ante Solis ortu mane appareris: tunc s. qui pretermisso est a Sole per gradus 10. exiens de subradiis Solis incepit apparere. Considera: cum argumentum eius equatum fuerit prope gradus 20. erit incipiens apparet: exiens et de subradiis Solis. Occultari autem incipiet atque tegi cum fuerit idem argumentum prope signa 5. g. 40. s. g. 340.

**V**erum planeta sit apprensus aut occulta sub radiis Solis cognoscere. Notandum quod Veneris et Mercurio est ortus et occasus mane et vespere. Si igitur hanc passionem scire cupis: scias locum eius horum duorum cuiusvis equatum: et locum Solis. et que sit virtus loci differetia: et cuius sit: videlicet Solis aut planete. Qui autem locus plus habuerit in gradibus

Si ideo fuerit planetæ retrogradus: et volueris scire quoniam retrogradari incepit; Statione eius primâ de eius argumento medio minue, et eius residuum diuide per modum dictum, et tempus resultatum ex hac divisione subtractabè a tempore quo tuum velificasti planetam, et tibi remanebit tempus quod queris. **C**et si scire volueris quoniam dirigi incepit: Argumentum eius mediū minue a statione secunda, et residuum subtractionis diuide per modum dictum, et tunc productum ex hac divisione addas ad tempus quo tuum planetam equasti, et resultabit tibi tempus quod queris.

**C**adotus autem in uno die argumenti vniuersitatisque quinque planetarum superiorum nominatorum sic inuenies. Nam in tribus superioribus mediis motus vniuersitatisque eorum in uno die subtractas a medio motu Solis in uno die, et remanebit motus argumenti planete in uno die. In duobus vero inferioribus requiratur in propriis tabulis suorum mediis argumentorum motus.

### Propositio      Uigesimaquarta.

**B**ut Solis et Lunæ: et cuiuscumque planetarum: hoc est motus diversus equitati ipsius planete in uno die per tabellam ad hoc factam inuenire, et similiter loca planetarum ad 2. dies: vel ad 7. verum metia ad 10. 27. inuenire. **C**Intra primo tabellam diversorum motuum planetarum in una die in linea numeri cum centro planete equato, et quod inuenies in eius directo in linea illa que intitulat motus centri, et scribe illud. Et si in linea numeri non inuenies numerum equalē centro: intra cum duplice intentione: et fac proportionale per. **i**. Intrabis etiam cum argumento equato in eandem lineam numeri, et motu quem inuenies in directo eius: qui intitulat motus portionis accipe et scribe, et si super ipsum in tabula scriptum inuenies Directus: tunc adiunges hunc motum cum priori, et aggregatus et his duobus est motus diversus. Si vero super ipsum scribas Retrogradus: et motus portionis minor fuerit motu centrī: subtracte minorē de maiorī, et residuum est motus planete in die, et planeta est adhuc directus. Et si motus portionis maior fuerit motu ceteri: est planeta retrogradus. tunc etiam accipit residuum post subtractionem: et est motus diversus in die per retrogradationem. Si vero ambo motus sic accepti fuerint equales: tunc est planeta stationarius. **C**et cum scieris motum planetæ diversum in die: et fuit idem planeta directus, et volueris scire locum eius verum post aliquot dies: Equatione eius prehabita secundum doctrinam tabularum: multiplicata motu eius diversum per numerum dierum quos habes, et collectum ex his erit motus planete in diebus quesitis. Aggrega ipsum super locum planete, et inuenies locum planete ad dies futuros quos queris. Quid si planeta fuerit retrogradus: subtracte hunc motum in diebus predictis de loco planete equato, et inuenies locum eius ad dies quosquis. **C**et si volueris locum eius in diebus prieteritis ante diem equationis planetæ secundum viam canonum Considera si planeta fuerit directus, et subtractas hoc quod per multiplicationem antedictam exhibet de loco eius eqto, et inuenies quod eris. Quid si retrogradus fuerit: adiunge illud quod per multiplicationem exhibuerat per locum

planete equatū: tūc habebis quietū. Et scito q̄ ita poteris facere ad. 20. dīos vel  
30. in Saturno Ioue & Marte & Cenere: si fuerint directi & veloces, & hoc est q̄ si  
prope Solē fuerint: vel retrogradi & cū hoc fuerint veloces. hoc est. in tribus su  
perioribus q̄n sunt in oppositione, cū Sole & in Cenere q̄n argumentū eius est  
3. signoz. Sed q̄n tardi fuerint in motu eoz: vel prope eoz stationes non faci  
es ita ad plures dies, & hoc minus in Marte & Cenere. Et Cenarius magis diuer  
sificas in motu q̄ Mars. Et nullus tā diversus in motu est sicut Mercurius. q̄ si  
si velox fuerit i motu: tu poteris cū ipso facere vt dirxi ad dece dies. Si autē tardus  
vel prope stationē: non est conuenies q̄ ita facias: nisi ad tres dies vel ad q̄tuor:  
Et cū volueris hoc facere ad dies multos: ad. 20. vel ad. 30. vel ad plures vel pau  
ciores. Considera motū illis diebus correspondentē: & adiūge ipsum super locū  
planete equatū per tabulas: vt prius dixi, & postea incipes dies computare resi  
duos, & equa sicut oportet. Et considera quantū est centrū in meridie: & est idem  
quod scriptū est in tabulis medijs motus. & adiūge ipsum sup' centrū equatū: qd̄  
babeas prius. Accipias etiā mediū argumentū planete in meridie: quod volue  
ris, & ita scies hoc: Subtrahes motū mediū planete in meridie ad aliquot dies  
de medio motu Solis in meridie ad dies illos, & quod remanebit adiūge argu  
mento planete: & fac sicut ostensum est.

### Propositio Vigesimaquinta.

Attitudinē Cenesis per tabulas inuenire. Scias primo  
centz equatis & argumentū eq̄tū p. 18. & vñū quodq; p se serua  
Deinde cū iphius vero argumento intra in tabellas Cenesis i  
lineas numeri, & accipe qd̄ inuenieris in directo i tabella decli  
nationis & reflectionis, & vñū quodq; per se seorsim scribe. Po  
stea centro Cenesis. 90. gradus adde, q̄ si post additionē pue  
nerit ultra signa. 6. s. g. 360. projice inde signa. 6. s. g. 360. & cū  
residuo: vel cū eo quod fuerit minus signis. 6. s. g. 360. ingredere easdem lineas  
numeri, & quod in eius directo inuenieris de minutis proportionalibus sume: &  
serua. Deinde accipe partē proportionalē declinationis prius seruate secundū pro  
portionē minutorum proportionalium ad. 60. per. II. & hoc erit prima latitudo eius  
examinata q̄ puenit ex declinatione epicicli, & serua eam. Si autē centrū verū &  
argumentū verū cū quo operatus es: hoc est centrū verū & argumentū verū cū  
suo addito sint in eadem parte circuli: hoc est si ambo fuerint in medietate supe  
riori, aut ambo in medietate inferiori: erit ipsa latitudo equata meridiana. Et  
si vñū istoz fuerit in vna: & aliud in alia: erit ipsa latitudo septentrionalis, & sic ei  
partē cognoscas, & scribe sup' eā nomē sue partis. Dicif autē vniuersaliter tā in  
centro q̄ in argumento medietas superior cum fuerit centrū & argumentū a. o.  
in signis & gradib⁹ vñeq; ad tria signa cōpleta. vel a. 9. signis cōmuniib⁹ vñeq;  
ad. 12. cōia. Inferior hō dicif cū fuerit a trib⁹ vñeq; ad. 9. cōia signa. Deinde cū  
simplici centro Cenesis p̄l seruato. santeq; fiat sibi additio. 90. gradū lineas  
numeri ingredere, & quod in eius directo inuenieris de minutis proportionalib⁹

in duobus locis seorsum scribe. Deinde accipe partē proportionalē ex reflexione prius seruata scđm proportionē minutoz ad. 60. per. II. et hec est reflexio examinata. scribe ea extra ad partē. Tunc si centru simplex Cleueris p quod hec minuta proportionalia sumpsisti fuerit in medietate superiori: et cum hoc fuerit argumentū verū planete. 3. s. g. 180. erit reflexio examinata septentrional. sed si cū hoc argumentū verū fuerit plus signis. 3. s. g. 180. erit illa reflexio meridional. Si vero centru verū fuerit in medietate inferiori: et argumentū verū planete fuerit minus signis. 3. s. g. 180. ipsa erit reflexio meridional. Sed si fuerit argumentū verum plus signis. 3. s. g. 180. erit illa reflexio septentrionalis. Et sic erit secunda latitudo examinata: que prouenit ex reflexione epicicli. serua eam: et super eam scribe nomen sue partis. Postea accipe de minutis proportionalibus in altero supra loco seruatis sextam partem: que erit latitudo Cleueris tertio examinata que proueniet ex deniātione deferētis ab ecliptica. estq; semper ista latitudo septentrionalis. Postea istas latitudines ad inuicem collige: si omnia sunt in eadem parte. Si tamen sunt in diuersis partibus: vt si una sit in parte septentrionali: et alia in parte meridionali: vel econverso: Tunc substrahē omne illud quod est meridionale ab eo quod est septentrionale: si septentrionale fuerit maius. vel econverso si meridionale fuerit maius. Et residuum erit latitudo Cleueris verificata septentrionalis vel meridionalis et cetera.

### Propositio Vigesimalisexta.

Altitudinem Mercurij per tabulas inuenire. Scito centro Mercurij vero et argumento vero per decimam, etiam: intra primo cum argumento vero in tabellam latitudinis: et accipe quod in ei<sup>o</sup> directo fuerit. si tabella declinationis: et in tabella reflexionis Mercurij. et vnuquodque seorsum scribe. Tunc si centrum verum fuerit in superiori medietate ex sola reflexione decimam partem minue. Et si fuerit in medietate inferiori: decimam partem illam reflexionis super istam reflexionem adde. et quod post additionē vel diminutionē prouenit loco prime reflexionis serua: prima deleta. Deinde cum centro vero Mercurij Signa. 4. grad. 170. adde. et si ex additione prouenerit plus signis 6. s. gradibus. 360. remoue inde signa. 6. s. gradus. 360. et cū residuo: vt cū illo qd fuerit min. 360. lineas numeri tabelle ingredere: sumens minutā proportionalia q̄ i ei<sup>o</sup> directo iueneri. Deinde de declinatione pri<sup>o</sup> seruata accipe partē proportionalē scđm proportionē minutoz proportionaliū ad. 60. per. II. et quod prouenit: est latitudo primo examinata: que prouenit ex declinatione epicicli. et eam serua. Scias autē vtrū latitudo illa fuerit septentrionalis vel meridionalis eodē modo penitus quo in precedenti scribe igif nomen sue partis super eam. Deinde centro vero Mercurij. 3. s. g. 180. adde. et cū eo quod prouenerit iterum eandē tabellam ingredere. et qd in ei<sup>o</sup> directo inneneris de minutis proportionalib: sume: et in duob locis scribe. Deinde ex reflexione prius seruata accipe partē pro-

tionalē scđm proportionē istorū minutoz ad. 60. et hoc erit reflexio examinata serua ea. Qđ si cētrū verū mercurij cū suo addito cū quo minuta proportiona- lia vltimo sumplisti fuerit i medietate superiori zc. eodē modo quo dictū est in precedenti pro habenda latitudine secundo examinata; qđ prouenit ex reflexione epicycl iopare. Nec est dia: nisi qđ hic oportet operari cum centro vero: et cum suo addito: et ibi cū centro vero simplici. Scribe ergo eam: et nomine sue partis: et accipe de postea minutis pporionalib⁹ in altero locotū seruat: quartā partē et dimidiū quarte. que pars cum suo dimidio est latitudo mercurij tertio exami- nata. que est semp meridionalis. Deinde has tres latitudines ad inuicē collige: vt scias ad quā partē sit latitudo eodē mō quo dictū ē iuenire. Scita autē vñ innēta vt dictū est tā mercurij qđ veneris latitudine: si ipsa fuerit septētrionalis scias etiam latitudinē eius ad. 10. dies post. et si eam in die decima post videris augmētari: ipsa est ascēdens. et si eam diminiui videris: est descēdens. Et si eius latitudo meridiana fuerit et augeat erit descēdens. et si minuas erit ascēdens. Et habeb⁹ ppositū.

Propositio Cligesim a sexta.

Altitudinē Martis Iouis et Saturni per tabulas inuenire. Scias cuiuslibet horum centri equatum: et argumentū equatū p. 18. et quodlibet per se scribe ad partem. Deinde si illud centri equatum est Martis: ipsum sicut est simpliciter di- mitte. Sed si est Iouis: ab eo centro. g. 20. minue. Si vñ Sa- turni: ipsi centro g. 50. adde. ei cū eo quod prouenerit lineas numeri tabelle latitudinis triū superioroz qđ augmētant p. 6. g. ingredere. et quod in eius directo inueneris de minutis pro

porionalib⁹ accipe. Deinde cū argumēto vero planete iam seruato intra easdē lineas numeri. et quod in directo inueneris de latitudine septētrionali vel me- ridionali: sume hoc mō. Si enī fuerit centru verū planete cū suo addito vñ dīni nuto hēat. o. i. ḡdib⁹ vñqz ad sig. 1. g. 30. s. i. g. 90. vñ a signis 4. g. 30. s. g. 270. vñqz ad signa 6. s. g. 360. repertu s. in superiori parte tabelle. et accipe latitudinē septen- trionalem: que dicif̄ Esfregion septentrionalis. Si autē predictū centru fuerit a signo. 1. et. g. 30. s. a. g. 90. vñqz ad. s. 4. g. 30. s. ad. g. 270 s. ex inferiori medietate. accipe de inferiori medietate latitudinē meridionalem: qđ dicif̄ Esfregion meri- dionale. Postea accipe de latitudine ista partē pporionalē scđm proportionē minutoz pporionaliū ad. 60. per. 11. et illud qđ prouenit erit latitudo stelle in parte in qua inueneris eam. Deinde si latitudo alicui⁹ ipsoz fuerit septētriona- lis. et argumentū verū minus signis. 3. s. g. 180. erit ascēdens. si vñ plus descen- dens. Sed econuerso erit si fuerit eius latitudo meridionalis. nam si tunc fue- rit argumentū verū min⁹ signis. 6. s. g. 180. erit descēdens. Si vñ pluſterit ascē- dens. Hic est notādū: qđ si cētrū equatum et argumentū equatum cū qđ intrasti nō possis pscile inuenire: intrabis cū minori ppinqoz: et accipe qđ inueneris in directo: et extra scribe. Deinde intra cū minori maiori ppinquo: et accipe etiā qđ inueneris i directo: qđ etiā extra scribe. Deinde subtrahē minorē de maiori.

et residui accipe partem proportionalē scđm proportionē excessus numeri cū quo intrare debuisti tabellam ad numerū minore cum quo intrasti ad. 6. quia illa tabula augmentatur per. 6. Quam partem proportionalem adde equationi prime: si fuerit minor secunda. Et sic fac in omnibus tabulis que augmentantur per sexz.

Dropositio

Trigesima octava.

Tempus Coniunctionis vel Oppositiōis Terū luminariū: hoc est Solis et Lune ad quodcuq; tempus cuiuscumq; meridiani inuenire. Unde ad hoc inueniendum necessaria sunt q̄ttuoꝝ. Primum est ex tabula elongationis Lune a Sole inuenire mediā coniunctionē: si volueris ve am cōiunctionem, vel medianam oppositionem, si volueris habere veram oppositionē. Secundū est inuentio locoꝝ Solis et Lune tempore coniunctionis vel oppositionis propositae.

Tertium est inuentio duodecime partis longitudinis Solis et Lune. Quar tu est inuentio motus Solis et Lune in uno minuto die: vel in una hora. Iccirco earum hic primo ponemus propositiones.

Tempus Medie Coniunctiōis vel Oppositionis Solis et Lune per tabulam ad hoc factam inuenire. Reduc totum tempus propositum ad diem in qua estimas coniunctionē aut oppositionē fore prope ad 4 3 2 et 1 scđm doctrinā prius traditā. Quo facto scribe radicē medie elongationis Solis et Lune prius, et deinde intra cum quartz. in tabulā medie elongationis Solis et Lune directe eodē modo per omnia operando: sicut dictum est in de medijs motibus. Et cum omnes introitus feceris: et numeros addideris: in eodem tempore est media coniunctio ad quod operatus es: si pueniant signa. 6. prescise. Et si tria: in eodem tempore est media oppositio. Si vero non pueniunt signa. 6. nec tria prescise: tunc si volueris inuenire coniunctionē: subtrahē illud quod puenierit de signis. 6. et serua residuum. Si volueris oppositionē: subtrahē illud quod puenierit de signis. 3. et serua residuum. Quo facto quere illud residuum in tabula medie elongationis, et si fuerint ibi aliqua signa: quere ea in prima linea post lineam numeri. et si prescise totum numerū signorū et gradū z. non inuenieris: accipe minore propinquorem. et vide numerū scriptū in directo in linea numeri. quem scribe extra, et sunt dies. serua eos ad partem. Deinde subtrahē illud qđ accepisti in tabula. s. signa et gradus z. a numero tuo quem habebas. s. a signis et gradibus z. vt scias residuum. Cum quo intra tabulam eandem. Et si sunt gradus in residuo: quere eos in prima linea post lineam numeri. et si eos inuenieris: illud quod scriptum est in linea numeri erunt minuta dierum. scribe eos extra post dies prius seruatos. Si autē fuerint tot gradus: qđ non poterint in prima linea inueniri: tunc quere eos

in secunda linea in illa parte vbi est cifra VI. o. in prima linea: vel minorē numerum propinquiorē, et tunc illud quod scriptum est in linea numeri sunt dierē, scribe eos extra sub alijs prius scriptis. Quo facto vide si aliquid sit residuum subtrahendo illud cum quo intrasti a numero tuo, et illud iterum quere in eadem linea. Et si in residuo fuerint gradus et inuenieris in prima linea, tūc illud quod scriptum est in linea numeri sunt 5 dierum. Si autē sint tot minuta q̄ in prima linea non poterūt inueniri: tunc quere ea in secunda linea: in illa parte in qua est cifra VI. o. in prima linea, et tūc quod scriptum est in linea numeri sunt minuta dierum. Et istas denominationes ostendunt tituli subscripti in pedetabule. Et isto modo oportet te intrare donec totus numerus compleatur. Et est similis mod⁹ operandi fere sicut in tabula vbi queruntur anni per 4 5 5 2 1. Et scias q̄ dies sic inuenienti sunt dies complete computatae a meridie diei precedens. Similiter et minuta dierum 25. sunt completa: sicut anni menses et signa, et omnia que inueniuntur in istis tabulis sunt completa. Quo facto dies et minuta dierum et ceteras fractiones: quas inuenisti per operationem: adde tempori cum quo quesuisti medium elongationem: et quod post additionem provenit: erit tempus coniunctionis vel oppositionis medie. Si no habita coniunctione volueris modo facilitati inuenire oppositionem sequentem. vel habita oppositione volueris coniunctionē sequentem (equale enim est tempus utrobius) adde supra tempus quoduis istorum dies. 14. minuta dierum. 45. 5. 55. 5. 3. 4. 48. Si etiam quadraturas volueris inuenire: Adde supra tempus coniunctionis dies. 7. minuta dierum. 22. 2. 57. 5. 31. 4. 54. et habebis quadratram primam. Adde illud idem supra tempus oppositionis: et habebis quadratram secundam. Uel si habita coniunctione volueris inuenire coniunctionē immediate sequentem: Adde supra tempus inuentum coniunctionis dies. 29. minuta dierum. 31. 2. 50. 5. 7. 4. 36. Tantum enim est ab una coniunctione ad aliam. Et ita habebis tempus coniunctionis vel oppositionis medium ad meridianum Toleti. Si autē te in alio loco existente ad meridianū tuum velis reducere illud tempus: quia forsitan alibi habitas. Cognosce tempus distantie meridiani loci tui a meridianō Toleti. Et si meridianus loci tui fuerit orientalior meridianō nostro: illud addas ad tempus coniunctionis et oppositionis 25. per nostras tabulas inuentū. Si no occidentalior: ipsum substrahes: et habebis ipsas coniunctiones et oppositiones ad meridianū tue regionis.

Erum locum Solis et Lune hora medie coniunctionis cuiuscumq; et oppositionis inuenire. Scias argumentum Solis per. 15. et cum eo intra tabulam equationis Solis: et operare secundum doctrinam. 16. cognitam. et habebis verum locum Solis. Clerum autē locum Lune habebis querendo argumentum Lune in tabula equationū Lune. et in directo inuenies equationem argumenti cum suis titulis adde vel minne: si cum arguento non sint minuta. Si no cum arguento sint minuta: fac pro illis partem proportionalem: vt dictum est in. 11. hanc equatio-

nem adde vel subtrahē secundū ḡ tituli admonent: a medio motu, et prouenit ve-  
rus motus Lune. In tempore enī coniunctiōis vel oppositiōis p̄ facienda e-  
quatione lune nō ingredim̄ cū eius centro: quia equatio centri nulla' est. Nec e-  
tiam accipimus diuersitatem diametri circuli breuis: quia minuta proportiona-  
lia nulla sunt: sed tñ cū equatione argumēti opamur. Et habebim⁹ propositum,

**D**uodecimā partem distātie inter Solem ⁊ Lunā inuenire: vt fieri  
oportet in equando coniunctione ⁊ oppositione Solis ⁊ Lune ve-  
ras. Cū gradib⁹ distantię eoz intra tabellā distātie primā zc. et  
q̄.z. m. ibi inuēta extra nota. Deinde cū minutis distantię intra in  
tabellā secundā distātie zc. et qđ ibi inuenieris et minutis ⁊ secūdis  
sub p̄mis scribe. qđ si in distantię fuerint ⁊ intra tertio eandē tabulā minutoz. ⁊  
qđ ibi inuenieris: sub p̄mis inuētis pone. ita tñ q̄ minuta sub secūdis ponanf. Qđ  
do ex eoz aggregatiōe puenerif erit duodecima p̄s distātie inter Solē Lunā.

**M**utum Solis ⁊ Lune diuersum in uno die: vel in uno minuto diei  
vel in una hora inuenire. Inuēto vero loco Solis ⁊ Lune: vt  
supra hora medie iunctiōis vel oppositionis p̄ precedētiā superi⁹  
vide differentiā id est lōgitudinē inter verū locum vtriusq: ita  
subtrahendo minorē a maiorē ⁊ quod remanet est longitudo. Et  
vide cuius sit lōgitudo. est enī longitudo eius qui precesserit alterum in ordine  
signoz: id est tunc talis longitudo est Solis: si Luna nondū consecuta est Solem  
in coniunctione vel nadir Solis in oppositiōe. Ciel est Lune: si Luna iam trāsuiit  
Solem in iunctiōne vel nadir Solis in oppositiōne. Hac ergo lōgitudinē serua.  
et scribe iuxta lōgitudo Solis vel Lune: secundū q̄ oportet. Cui lōgitudinis ac-  
cipe duodecimā partē: et ipsam eidē lōgitudini adde. ⁊ illius toti⁹ partiēdo ipm  
in duo media accipe medietatē: ⁊ ea cū argumēto medio Lune cū quo inuenisti  
eius verū locū adiuge: si fuerit lōgitudo Solis. Ciel ab eo minus: si fuerit longi-  
tudo Lune. et qđ puenerit: erit argumentū Lune equatū p̄ inueniendo motū  
Lune equatū in uno minuto diei: vel in una hora: si volueris forte operari p̄ ho-  
ras zc. et serua ipsum. Deinde intra cū argumēto Solis in tabulam motus di-  
uersi Solis in uno minuto diei: si volueris operari p̄ minuta dierū zc. querēdo  
signa in supiori parte tabule trāsuersaliter: et gradus in linea longitudinali que  
descēdendo augmentant. Ciel in inferiori parte tabule etiā trāsuersaliter ⁊ gradus  
in linea lōgitudinali que ascendendo augmentant. et quod in eius directo inue-  
nientis de motu Solis diuerso accipeti prescise potes eum inuenire: quia est mo-  
tus Solis in uno minuto diei equatus. Si ḥo non prescise inuenias eum: fac  
partem proportionalē per. ii. Deinde eodem modo intra cū argumēto Lune  
cū suo addito seu diuinimuto seruato: si prescise potes ipsum inuenire. Si ḥo  
non: fac partē proportionalē: vt supra p. ii. et quod in eius directo inuenies est  
motus Lune diuersus i uno minuto diei. CSi ḥo (quia forte oparis p̄ horas)  
motum Solis ⁊ Lune in una hora volueris inuenire: Resolue signa argumen-

torum Solis vel Lune in signa communia. et cum illis intra tabulam Motus diversi in una hora intitulatam: eodem modo operando ut iam fecisti in tabula motus in uno minuto diei: semper faciendo partem proportionalem per. ii si opus fuerit. et habebis motum diuersum in una hora: quo mediante inuenias horam veram coniunctionis vel oppositionis. **C**Et nota hic: quia licet per istum modum possis inuenire motum Solis in uno minuto diei: vel in una hora: in quo, cuncto loco eccentrici sui sit Sol: **E**tamen motu Lune in uno minuto diei: vel in una hora per tabulas inuenies solum quando centrū epicicli Lune est in auge eccentrici sui: quod est hora coniunctionis vel oppositionis Solis et Lune. Si igitur vel motu Lune in uno minuto diei: vel: in una hora vbi cuncto fuerit in suo eccentrico: Clerum locum Lune ad tempus propositum inuenias. Deinde ad unum minutum diei: vel ad unam horam post tempus propositum iterum inuenias locum Lune verum. Et tunc substrahere primū a secundo. et quod remanet est motus Lune in uno minuto diei: vel in una hora: secundum quod operatus es. Consimiliter posset fieri de Sole: substrahendo eius motum verū primum habitum a vero motu ipsius secundo habitum. et prouenies esset certior eius in uno minuto diei: vel in una hora motus. **C**Item nota quod per consimilem modum potes inuenire motum eorum equatum in uno die. scilicet primo querendo vera loca earum ad tempus considerationis tue. deinde ad unum diem post. et tunc substrahendo primū a secundo: et habebis motum eorum in uno die equatum siue verum.

**E**mpus igitur Coniunctionis et Oppositionis vere Solis et Lune ex supradictis si vis inuenire. **C**Scias tempus medie coniunctionis vel oppositionis eorum: ut supra. Deinde secundo scias verū locū Solis et Lune horam medie coniunctionis. vel loca vtriusque horae medie oppositiōis: ut supra. et unūquodque seorsum serua. Deinde vide si verus locus Lune sit in eodem gradu et minuto et atque secundo: in quo verus locus Solis: Tunc coniunctio vera et media sunt in eodem tempore: puncto Cui si verus locus Lune sit etiam in eodem gradu et minuto et secundo in quo est nadir Solis: Tunc oppositio vera et media sunt in eodem tempore. Deinde tertio si Sol et Luna non fuerint in eodem loco: tunc cognito motu Solis et Lune equato in uno minuto diei: ut supra. deinde motum Solis in uno minuto diei substrahere a motu Lune in uno minuto diei. et quod remanebit dicitur Superatio Lune in uno minuto diei. Postea vide quot sunt gradus longitudinis inter Solem et Lunam. Deinde superationi adde pro quolibet gradu longitudinis uno gradu amoto unū secundum: pro quolibet minuto unū tertium et hoc est dicere: si longitudo fuerit g. s. adde ad superacionē tot et minus uno: id est quattuor et hoc si Luna fuerit in inferiori parte sui epicicli: id est si argumentum equatum Lune fuerit plus tribus signis. vel substrahere si fuerit in superiori parte sui epicicli: id est si argumentum equatum Lune fuerit minus tribus signis. **E**t quod post additionem vel subtractionem pronenerit: erit superatio equata.

in 40. 520.  
propositus fuit  
in 50. 520.  
in 50. 520.  
in 50. 520.  
in 50. 520.  
in 50. 520.

et eam serua. Quo facto reduc totam longitudinem ad eandem denominationem sczad  $\frac{1}{2}$  vel  $\frac{3}{2}$  r $\ddot{e}$ . reduc etiam superationem ad eandem denominationem s. ad.  $\frac{1}{2}$  vel  $\frac{3}{2}$  r $\ddot{e}$ . Quo facto diuide longitudinem per superationem. et quod prouenerit in numero quo iente: erunt minuta dierum. scribe ea ad partem. Et si aliquid remanserit post divisionem: multiplicat illud per .60. et diuide per idem quod prius s. per superationem. et numerus quotiens erunt  $\frac{1}{2}$  dierum. et pone ea post minuta dierum prius seruata. Et si aliquid remascerit post divisionem: multiplicat iterum per .60. et diuide etiam per idem quod prius. et numerus quotiens erunt  $\frac{1}{2}$  dierum. Et si adhuc remanse: it aliquid: multiplicat illud iterum per .60. et diuide etiam per idem quod prius. et numerus quotiens erunt  $\frac{1}{4}$  dierum. et sufficit. Si tamen forte longitudo dicta esset minor q<sup>u</sup> superatio: multiplicat longitudinem per .60. et postea diuide per superationem. et erunt  $\frac{1}{2}$  dierum. Et si fuerit aliquid residuum: operare ut iam supra. Quisq<sup>u</sup> expediti minuta et  $\frac{1}{2}$  die r $\ddot{e}$ . que inuenisti per divisiones adde cum tempore medie coniunctionis vel oppositionis. et hoc si longitude fuerit Solis. Uel ea subtrahet a tempore medie coniunctionis vel oppositionis: si longitude fuerit Lune. et quod post additionem vel subtractionem prouenerit: erit tempus vere coniunctionis: si operatus es de coniunctione. Aut vere oppositionis: vel valde propinquus: si operatus es de oppositione. Deinde ad istud tempus quere medium motum Solis: et medium motum Lunae et argumentum medium Lune et Solis. et equa Solem et Lunam secundum omnem precisionem qua poteris. et si concordauerint in signis gradibus et minutis: sufficiat tibi. Si non concordauerint: subtrahet minus rem de maiori. et remanebit longitude. quam serua. Deinde super medium motum Solis quem nunc ultimo habuisti adde motum Solis in uno secundo die: et iterum super argumentum. et equa Solem ut prius. Quo facto a motu Solis nunc inuenito subtrahet motum Solis prius inuentum. et quod prouenerit erit secundum diei post tempus ad quod equasti eam. et subtrahet primu a secundo. et habebis motum eius in uno secundo diei. Quo facto subtrahet motum Solis in uno secundo diei a motu Lune in uno secundo diei. et proueniet superatio. p<sup>u</sup> quam diuide longitudinem. et numerus quotiens erunt  $\frac{1}{2}$  dierum. et si quid remanserit: multiplicat per .60 et diuide per idem quod prius. et erunt  $\frac{1}{2}$  diez: et sic quantum libet. Simile est si p<sup>u</sup> motu Solis et Lue in hora operari p<sup>u</sup> oia: nisi q<sup>u</sup> resultas est bore et cetera fractiones h $\ddot{o}$ p<sup>u</sup>. Quo peracto temp<sup>u</sup> isti divisionis adde sup<sup>u</sup> temp<sup>u</sup> vere coniunctionis prius inuentu: si ultima longitude fuerit Solis. Uel subtrahet si fuerit Lune. et quod post additionem vel subtractionem prouenerit: erit tempus vere coniunctionis diebus non equatis. Ad quod tunc quere locum Solis et Lune: utruq<sup>u</sup> prescise equando. et videbis propositum.

Et quia modus iste inueniendi tempus coniunctionis vel oppositionum verum: iam dicitur: licet sit preter ceteros maioris veritatis: Tamen quia labor: sus multum: maxime non exercitatis:

Qui igit vellet brevius et expeditius tempus inter medium coniunctionem et veram innenire: posset operari hoc modo. Habitum tempore medie coniunctionis vel oppositiois: et ad illud tempus verum locum Solis et Lunae: et deinde eorum motu in una hora per precedencia inuenito: et per modum iam dictum supra habitu longitudine et superatione equata et seruata: Quere deinde longitudinem inter Sole et Lunam in tabula quae intitulatur tabula innuenientia temporum inter coniunctionem et medium et veram: in prima linea versus sinistras: vel minorum propinquiorum: si non potest prescise inueniri. Et superationem in capite tabularum vel minorum propriorum: si non potest prescise inueniri. Et numerum in angulo communem: qui est hora et minuta inuenientia accipe: et differentiam illius ad numerum subscriptum: tunc accipe de ista differentia partem proportionalem secundum proportionem minorum residui longitudinis ad .60. quam adde cum differentia accepta versus dextram: et eius quod proueniet accipe partem proportionalem secundum proportionem minutorum residui superationis ad .60. per .11. Quam partem proportionalem substrahere a numero in angulo communem inuenito. Deinde accipe partem proportionalem de differentia numeri in angulo communem inuenientia: ad subscriptum prius acceptum: secundum proportionem residui longitudinis ad .60. Quam partem proportionalem adde cum numero in angulo communem inuenito: et tunc habebis horas et minutas: vel minuta et secunda: ut prius. que sunt inter tempus medius et tempus vere coniunctionis vel oppositionis. Quas horas et minutas: vel minuta et secunda adde cum tempore medie coniunctionis vel oppositionis: si longitudine fuerit Solis. vel substrahere: si longitudine fuerit Lune: et tunc habebis tempus vere coniunctionis diebus non equatis. Et nota quod hoc erit tempus vere coniunctionis Solis et Lunae: vel valde propinquum. Si vero sine omni scrupulo falsitas: velles inuenire tempus: Ad tempus ita inuenientia quere loca vera Solis et Lunae. Et si tunc sint in eodem loco: habes intentum. Si vero fuerint in diversis locis: Iterum longitudinem et motu Solis in hora: et superatione ut supra inuenitis per modum dictum operare: et proueniet tempus verissime coniunctiois vel oppositiois: de quo cunctis operatus es. Et ad illud tempus debent queri vera loca planetarum: si fuerit opus et cetera.

**Propositio** *ad* **Uigesimanona.**

Tempus Coniunctionis vere cuiusvis planete cum quolibet alio inuenire. Considera tempus et diem proprium coniunctionis: vel quo estimas eorum coniunctionem fore prope: per estimationem rationabilem: secundum quod poteris perpendere loca ipsorum in meridie. Et quere vera

loca eorum ad meridiem illius temporis. Et si tunc loca illorum planetarum conuenient in signis gradibus et minutis et secundis et ceteris, tunc eodem tempore est vera coniunctio eorum. Si autem vera loca illorum planetarum non conuenient in signis et gradibus et minutis atque secundis et ceteris, tunc subtrahere motum minorum a maioribus, et illud quod remanet: erit longitudine, et est longitudine illius cuius motus erat maior. Quam longitudinem serua. Deinde inuenias motum cuiuslibet illorum planetarum post tempus in quo primo equasi in uno die secundum doctrinam traditam. Deinde considera utrum ambo planetae sint directi: vel ambo retrogradi: vel unus sit directus: et alter retrogradus. Si ambo sint directi: vel ambo retrogradi, tunc subtrahere motum diei planetae tardioris a motu diei planetae velocioris, et quod remanserit: erit superatio, serua eam. Quo facto reduc longitudinem que est inter ipsos ad idem genus scilicet ad unum vel etiam et ceterum. Reduc etiam superationem ad genus similis denominationis ad quod longitudinem reduxisti. Si longitudinem reduxisti ad unum, reduc etiam superationem ad unum et sic de aliis. Quo facto diuide longitudinem per superationem: si potes: et numerus quotiens erunt dies. Et si aliquid post divisionem remanserit: multiplicata illud per .60. et postea diuide per idem quod prius: et numerus quotiens erunt minuta dierum. Et quod post divisionem remanserit: multiplicata per .60. et postea diuide per idem quod prius: et numerus quotiens erunt secunda dierum, et sic procedes usque quod tibi placuerit. Quibus expeditis tempus quod inuenisti per divisionem: adde tempori ad quod quesuisti vera loca illorum planetarum, et hoc si tunc coniunctio vera illa est adhuc futura: hoc est si planeta tardior precedit velociori. Tali subtrahere ab eodem tempore: si coniunctio vera est praeterita: id est si planeta velocior precedit tardiori. Et tunc quod post additionem vel subtractionem prouenerit: erit tempus coniunctionis vere. Et iste modus operandi est: cum ambo planetae quorum coniunctionem queris fuerint directi: vel quando ambo sunt retrogradi. In retrogradatione tamen intellige eum precedere qui minus habet in signis gradibus et minutis et ceteris. Si igitur unus eorum fuerit directus: et alter retrogradus: per alium modum oportebit te operari. Et illud sepe contingit: et contingere potest in coniunctionibus Ceneris et Mercurij cum quibuslibet aliis. Potest etiam contingere in coniunctionibus trium superiorum cum inferioribus: licet inter se non possint hoc modo coniungi: propter hoc quia quando sunt coniuncti: equaliter distant a Sole. tunc etiam equaliter distant ab augib[us] epicyclorum suorum: vel quasi equaliter. Cum igitur inuenies unum directum: et alterum retrogradum. tunc quere motum directi in uno die. et etiam motum retrogradi in uno die post tempus equationis. Quibus habitis iunge illos duos motus simili, et per illud quod prouenit: diuide longitudinem: ut prius dictum est. Et tunc considera si locus planetae retrogradi fuerit minor loco planetae directi: quia si sic: iam praeterit illa coniunctio. tunc subtrahere tempus quod per divisionem inuenisti a tempore ad quod quesuisti vera loca illorum planetarum. Si vero planeta retrogradus fuerit plus in gradibus et minutis quam directus tunc

coniunctio adhuc est futura. Quare ad tempus quod exiit per divisionem ad tempus quod quesuisti vera loca illorum planetarum. et tunc quod post additionem vel subtractionem tuam prouenerit: erit tempus vere coniunctionis.

Si autem volueris multum prescire tempus coniunctionis vere: oportet te ad illud tempus ad quod nunc inuenisti planum vera loca querere. et si inuenies eos in eodem loco: bene erit. Si vero non: tunc inuenias distantiam eorum per subtractionem motus maioris a minori. et scias motum cuiuslibet eorum in uno minuto diei per modum prius dictum. sciasque superationem: si ambo sint directi: vel ambo retrogradi. Tiel iuge motus eorum in uno minuto diei simul: si unus eorum fuerit directus: et alter retrogradus. et illud quod prouenerit vel per superationem vel per motus simul adiunctos longitudine diuide. et numerus quotiens erit minuta dierum. Et si aliqd remanserit: multiplicat illud per .60. et diuide per idem quod prius. et erit in dierum. et sic sequetur. Idem est de horis si per motum planorum in unum opari. Quo facto tempus iam invenitur per divisionem adde cum tempore priori inuenito: si coniunctio adhuc est futura. vel subirabatur ab eodem si coniunctio iam transiit. et quod post additionem vel subtractionem prouenerit: erit tempus vere coniunctionis.

Cadotum autem cuiuscunq; planete in uno die inuenies per .24. Cadotum autem in uno minuto diei vel in una hora reperies inueniendo vera loca eius ad duo tempora per unum minutum diei distantia: aut per unam horam. Differentianaque motus talium erit motus eius in uno minuto diei: vel in una hora: secundum quod operatus fuerit. Et hec circa tempus coniunctionis eorum. Sed ut res be facilius occurrerent querentibus: tabule quedam hic tabulis nostris sint inserte: quae tempora exprimunt in quibus erunt coniunctiones Saturni et Jovis: Saturni et Martis: et Jovis et Martis: secundum medium motum per tabulas nostras. Ab honori notate in annis domini nostri Iesu Christi. Unde una coniunctio Saturni et Jovis secundum medium cursum suum in his tabulis currit .5. .2. .0. .1. .53. .m. .37 .z. .29. Et sunt anni Christi Solares. 19. menses. 10. dies. 9. bore. 14. m. 59. z. .36 viiiiius bore. Et hoc probauit. Et hoc si annus non fuerit bisextilis. Et nota hic ante incarnationem domini nostri Iesu Christi per annos. 5. menses. 10. dies. 14. horas. 7. m. 39. z. .36. bore viiiius fuit media coniunctio Saturni et Jovis ad situum medium mundi: hoc fuit post introitum anni dies. 13. hor. 16. m. 20. z. .23. mensis Februario post meridiem dicti situs. Quorum medij motus fuerunt Signum. o. g. .1. m. II. .2. .12. .5. .52. .4. .54. Nota quod tu debes addere supra signa et g. et z. que habuisti in coniunctione media Saturni et Jovis secundum tabulas nostras ut vides. s. .4. g. .2. m. .58. z. .21. .5. .51. .4. .16. et quod ex additione prouenerit: et locus medie coniunctionis Jovis et Saturni immediate sequentis. Et isto modo facerent in prima triplicitate coniunctiones. II. supponendo quod dicta media coniunctio sit signi arietis vel alterius signi. Et in omnibus quatuor triplicitatibus faciuntur coniunctiones. 41. Et si incepitis a primo minuto signi Arietis: ut dictum est. 42. coniunctio fiet. s. .4. g. .1. m. .52. z. .56. .5. .8. .4. .46. et hoc sumendo signa pot accipiunt in nisi tabulis. s. Alfonsi. Et oes prescripte coniunctiones. s. 41. sunt in annis Christi bisextilibus. 8. 14. mensib. 1. diebus. 16. m. 36. z. .9. viiiius diei.

et hoc intelligendo in numerò primā coniunctionē. Et hoc est multū contra dictis  
Albumasaris in libro de magnis coniunctionib⁹. Nota qđ Mars coniungit  
Saturno in signo Cancri scdm mediū motum suū in annis Christi bisextilibus  
scdm istas tabulas in anni. 30. mense. 1. diebus. s. 19. horis. 13. m. 51. z. 1. Sup  
ponendo qđ dicta coniunctio fuisset in primo minuto signi Cancri erit sequēs co-  
iunctio predictorij in predicto tempore ut inferius. s. 1. g. 38. m. 44. z. 4. t. 23.  
Et quo appareret qđ si addideris super gradus inuenientos tempore medie coniun-  
ctionis g. 8. m. 43. z. 4. t. 23. habebis locum immedie sequentis. Letera in ta-  
bulis istis singulijs facilia sunt studiofis astronomicis.

Propositio Trigesima.

Empis coniunctionis cuiuslibet planete cum qualibet stella/  
rum fixarum inuenire. Scias primo locū illius stelle de/  
qua volueris hoc scire: per. 13. Deinde etiam scias verū locū  
planete ad tempus propinquū coniunctioni p estimationē. et  
videas distantiā: hoc est longitudinē inter planetā et stellam.  
Uide etiā cuius fuerit lōgitudo ipsa: an sc̄ fuerit planete vel  
stelle fixe p modū dictū in de coniunctione et oppositione lumi-  
nariū. Deinde scias motū planete si est direct⁹: vel motū retrogradationis ipsi⁹  
si est retrogradus: in vno die: vel in vno minuto die: vel i vna hora: p doctrinā  
in precedēt⁹ traditā. Nec cures de motu stelle fixe in die et cetera: quia motus eius  
sensibilis non est in tam paruo tempore: nec operari hic cu superatione propter  
stellarū fixarū motus paruitatē. Deinde lōgitudinē diuide per hunc motū pla-  
nete ut supra: inueniū in die et cetera. scdm qđ operari volueris. Et tempus quod per  
hanc divisionē puenerit: modo dicto in coniunctionib⁹ planetarū addas ad tem-  
pus estimatum prius habitum: si longitudi fuerit stelle fixe: et planeta directus.  
vel si longitudi fuerit planete: et ipse retrogradus. Si vero longitudi fuerit  
habitum: est per divisionē supradictā subtrahat a tempore estimato: et quod post  
additionē vel subtractionē prouenerit: erit tempus qđ sit: vel tempus sibi valde  
propinquū: quod ut habeas prescissum: reitera pluries si oportet: donec veritas  
re i tibi occurrat.

Propositio Trigesimaprīma.

Olis et Lune ac Planetarū introitus in quocūq signū: vel  
in quacūq partē celi inuenire. Solis igit introit⁹ in  
Arietē: qui quidē frequentius querit: utputa singulis annis:  
reliq⁹ qđ se sit habet exemplū. Si igit hoc volueris inuenire  
Quere verū locum Solis ad tempus propinquū estimationē  
tue. s. ad tempus quo estimas qđ Sol parum distet ab Ariete.  
Quo inuenito: si tunc ipsum inuenias Solē in principio Arietē  
tempus acceptū est tempus quesitū. Si autē ipsum non inuenias in principio Arietē

Et supra. vide distantiā eius. si lōgitudinē ab Ariete. quā scies p subtractionē veri motus Solis a. 6. signis. Quia distantiā seita: reduc eā ad idē gen⁹. s. si sint ibi minuta ī t ī 2̄. reduc totū ad ī. Quia distantiā serua. Postea scias motū Solis ī vno minuto dici: vel motū Solis in vna hora: p. 28. quē reduc etiā ad idem gen⁹ consimilis denotationis ad quā reduxisti distantiā Solis ab Ariete: videlicet si reduxisti distantiā Sol ab Ariete ad ī. reduc etiā motū Sol in vno minuto diei vñ hō ad ī. Quo facto diuide distantiā p motū Sol in vno minuto dici: vñ ī vna hora. et numer⁹ q̄tiēs erūt minuta dierū: vñ hōre si p motū Sol ī vna hora diuiseſſi. et serua ea ad partē: et scribe supra ea suos titulos. Postea si remāserit alijs numer⁹ post divisionē: multiplicā illū p. 60. et qđ puenerit diuide p idem qđ pri⁹. s. p motū Sol in vno minuto diei: vel in vna hora 2̄. et numer⁹ q̄tiēs erūt ī dierū vñ minuta hōre. serua ea post primo seruata. s. m. vel hō. Deinde siqd remāserit post divisionē: multiplicā iterū p. 60. et qđ puenerit diuide p idē vt pri⁹. et numer⁹ q̄tiēs erūt ī dierū: vel ī hōre. et serua ea post m. et ī. vel post hō. et m. referē redā singula singul. Et si remāserit aliqd qđ diuidi nō possit: de eo nō sit cura: qđ oportatio satis pscisa est. Quo facto vide minuta dierū q̄ inuenisti: si sint plura qđ. 60. pone pro. 60. vñ diē. Vcl si in horis plus horis. 14. pueniret: pone pro. 24. vñ diē: et residuū maneat in loco suo. Quo facto tps qđ ex tali divisione puenerit: addas ad tps tuū pruis acceptū: si sol nōdū puenerit ad pncipiū. i. primū minutū Arietis. vel ab ipso minueſſi iam trāſuerit pncipiū. i. primū minutū Arietis. et qđ post additionē vel subtractionē puenerit: erit tps introit⁹ Solis ī pncipiū id est pncipiū minutū Arietis: vel tps sibi satis propinquū. Qđ vt habeas certū: cū tpe qđ puenerit q̄re verū locū Solis. et si puenerit. s. o. m. o. ī. o. ī. o. ī. o. ī. illud erit tps introitus Solis ī pncipiū minutū Arietis. Sin autē: reitera totiēs p modū dictu in pcedētib⁹ ppōnib⁹: quisq; tu inuenias ad veritatē. et erit tps nō eq̄tū. ad qđ vel cū q̄ debet ori loca planetarū. Et scđ qđ dixitib⁹ de itroitu Solis ī Ariete idem intellige de alijs signis. Cū nolo tñ te lateret: cū habueris in alijs anno tibi noto introitū Solis ī Ariete: vel in quodcuq; aliud signū bene verificatū: poteris p omnē vitā tuā hoc faciliter habē p tabulā reuolutiōis annoꝝ mūdi in fine harū tabularū posīta. Sīl p eūdē modū ut dixi poteris inuenire introitū Lune et alijs planetarū in quodcuq; signū: et in quācuq; partē celi volueris. Et valet hoc operari volentibus scire introitus planetarū in imagines celestes.

### Propositio

### Trigesimasecunda.

Empus Eclipſis Solis vel Lune in quocuq; mense anni: du rationē et quātitatē ipsius: et qñ erit ipsi⁹ pncipiū: mediū: atq; finis p tabulas ad hoc factas inuenire. Cū Tabularū tñ inseruentib⁹ eclipsib⁹ sunt plures. s. Tabula Argumēti latitudinis Lune: Tabule diuersitatis aspect⁹: Tabule eclipsiū: q̄ sunt duplices. Quedā enī sunt tā Solis qđ Lune: in quib⁹ latitudo Lune p lineis numeri describit⁹: et in istis oportet te intrare

cù latitudine Lune visa. Et qdā sunt in quibꝫ Argumentū Lune describis pro li-  
neis numeri: z in illis oportet te intrare cū argumēto latitudinis Lune. Sunt et  
alie tabule: quas tituli z inscriptiones manifestat. Ex his tabulis eclipsim ex-  
trahere: plura q̄ concurrunt: propositionibꝫ distinctis ordine subsequunt.

**S**emidiāmetrū Solis z Lune z circuli vmbre in loco trāsitus Lune  
inuenire. Cum argumēto Solis mediante quo inuenisti eius  
equationē hora vere coniunctionis vel oppositionis intra tabulam  
q̄ intitulat Tabula ad inueniendū semidiāmetros Solis et Lune  
ne z. z in directo intenies semidiāmetrum Solis sub suo titulo.

**C**Edem modo cum argumēto Lune intra eandem tabulam: z in directo ha-  
bebis semidiāmetrū Lune: z semidiāmetrū vmbre: quodlibet sub suo titulo. Et  
intra semp cū duplīcī introitu: si oportet. Sed nota q̄ semidiāmeter vmbre  
hic posita supponit Solem esse in auge sui eccentrici: z sic nō haberes semidiāme-  
trū vmbre per illū modū: nisi qn̄ Sol est in auge: id est qn̄ nullū est argumentū  
Solis. Si autē Sol fuerit alibi q̄ in auge: tūc cum argumēto Solis intra eandē  
tabulam: z accipe illud quod est in directa linea: que intitulat Variatio vmbre.  
et intra bis si oportet z illud quod puererit subtrahē a semidiāmetro prius in-  
uenta: z remanebit semidiāmeter vmbre equata ad locū Solis seu distantiam.

**O**ssibilitatē necessitatēq̄ eclipsis inuenire. Cōmoditate pos-  
sibilitatis necessitatīq̄ alicuiꝫ eclipsis priꝫ habitā: nō frustre erunt  
labores in inueniēdo eclipsimi. Possibilitas iūif eclipsis solaris tpe  
zūctiōis: vel lunaris tpe oppositionis his modis inuenit. Inuēto  
tpe verissime zūctionis vel verissime oppōnis: vel vt plures volūt  
tpe tñ medie zūctionis vel medie oppōnis habito p. 28. Quere ad illud tpe ar-  
gumentū latitudinis Lune equati: vel scđm alios argumentū latitudinis Lune  
medium indifferenter quodcūq̄ libuerit. Quo inuento si reperitur Signū. et  
minus g. 12. vel. si g. 5. z plus g. 48. vel. signa 3. z minus g. 11. vel. 1. z plus g. 48.  
dic eclipsim fore possibilē solarem. s. si operatus fueris ad tempus coniunctionis.  
et lunarem: si operatus fueris ad tempus oppositionis. Si autē extra istos termi-  
nos reperiatur: dicunt eclipsim fore impossibilem. Alij tamē ad hoc inuestigan-  
dium operantur cuius vera coniunctione: vel cum vera oppositione: ad illud scđ  
tempus inueniendo argumentū: equatum latitudinis Lune: z ad omnia vitra  
operando vt supza. Potes ergo quocunq̄ istorum modorum ad libitum opera-  
ri. sed cōsolo tibi: vt omnibus his modis modis opereris anteq̄ dicas aliquam  
eclipsim fore impossibilem. Nam si omnes bi modi fuerint concordes in impos-  
sibilitate eclipsis: dic libere z secure eclipsim fore impossibilem: z aliter non. Et si  
vñus solus horum modorum dicit tibi possibilitatem eclipsis: dic libere z secure  
eclipsim fore possibilem. Et sic apparet q̄ ad negationem eclipsis bi modi con-  
currunt: z ad affirmationem eiusdem vñus solus horum modorum sufficit.

**C**ed tñ quia sepe reperit possibilis eclipsis alicuius per argumentum latitudinis Lune: qñ tñ non necessitas est fieri eclipsim. Est ergo regula Albategni de necessitate eclipsis Solis talis: qñ inuenias semidiameter Solis et semidiameter Lune tempore coniunctionis: et iungens simul. Et ad idem tempus inuenias latitudine Lune visa: et tunc si latitudine Lune visa fuerit equalis aggregato ex semidiametris Solis et Lune: transibit Luna prope Solem: et nō eclipsabitur Sol. Et si latitudine Lune fuerit maior: impossibile est fieri eclipsim Solis. Sed si latitudine fuerit minor: qñ aggregatum ex semidiametris: necessario fit eclipsis Solis. **M**ota etiā si latitudinē Lune visam non inuenies in aliqua tabularum eclipsis Solis: non eclipsabitur Sol. Si nō eam inuenieris in alterutra tabularū: vel in ambabus: necessario eclipsabitur. **N**ecessitatē autē eclipsis Lune hoc modo inuenias: Compara latitudinē Lune ad aggregatum ex duab⁹ semidiametris ymbre et Lune. Tunc si latitudine Lune fuerit maior qñ aggregatum ex dictis duabus semidiametris: impossibile est fieri eclipsim. Si autem latitudine Lune fuerit equalis tali aggregato: transibit Luna prope terminos ymbre: et nō eclipsabitur. Sed si latitudine fuerit minor: isto aggregato ex semidiametris: necessario Luna eclipsabitur. **S**citur etiam eliter necessitas eclipsis Lune per tabulā eclipsis Lune: et p̄ latitudinē Lune: vt si latitudine Lune tempore verissime oppositionis non inuenies in aliq̄ tabularū eclipsis Lune: impossibile est fieri eclipsim Lune. Si nō inuenis in altera earū vel in ambab⁹: necessario fit eclipsis Lune.

**I**s visis ad opus diversitatis aspectus Lune in longitudine et latitudine hora vere coniunctionis Solis et Lunae ut p̄ ea horam visi bis illis punctis: qñ ē mediū eclipsis Solis inuenias accedamus. **M**otandū qñ tabule quib⁹ bic videntur de diversitate aspect⁹ Lune in loco longitudine et latitudine sunt facte Luna existente in auge sui deferent et etiā in auge sui epicicli: et cū hoc in principio cuiuslibet signi. **E**n ergo si Luna non fuerit in istis locis: tunc oportet te equare diversitatē aspectus pro loco Zodiaci: et etiam pro loco epicicli et eccentrici in quo est Luna. **M**ota etiam qñ diversitas aspectus Lune posita in tabula nō est tota diversitas aspectus eius: sed est residuum manens post subtractionē diversitatis aspectus Solis a diversitate aspectus Lune. et proprie vocat hec diversitas aspectus Lune ad Solē. **C**um igit̄ volueris scire diversitatē aspectus et alia proposita: Scias primo tempus verissime coniunctionis diebus non equatis. et ad idem tempus scias verū locū Solis et Lunae: et argumentū verū latitudinis Lune. et hoc vocat argumentū latitudinis Lune secundo equatū: quia argumentū latitudinis Lune primo equatū cēt argumentū latitudinis equatū ad tempus medie coniunctionis. Scias etiam ad tempus p̄ed: cū motū Lunae in hora vna acceptū per argumentū equatū Lune mediante quo inuenisti equationē argumenti tempore verissime coniunctionis. Et scias silt motū Solis in vna hora p̄ argumentū Solis: mediante quo eodem tempore inuenisti equationē Solis. Et silt scias superationē Lune in vna hora. Et hoc totū fac scđm doctrinā in preccđētib⁹ traditā. Et cuncta predicta serua: quia cū ipsis in sequētib⁹ operaberis. **D**einde cū p̄ero loco Solis quere equa

tionē dierū cum noctibus suis, quam reductā ad horas et fractiones horarum  
scđm qđ prius dictū est; addē tempori verissime coniunctionis diebus non eq̄tis  
Et tunc ad idem tempus scias gradum ascēdētē: et gradū medij celi: et etiam  
ascensiones gradus Solis et Lune: et ascētiones gradus ascēdētis: et gradus  
medij celi in horizonte recto. Que etiā serua. **C**Quib⁹ habitis scias vtrū Luna  
tempore verissime coniunctionis diebus equarie sit supra terram: aut subtus ter-  
ram: id est vtrū hora istius coniunctiōis sit in die vel in nocte. Hoc autē scias si.  
Si Luna fuerit inter gradū occidentē et ascēdētē scđm ordinē signor: tuc Lu-  
na erit supra terrā. alif ḥo est sub terra. **C** Si ḥo fuerit sub terra hoc ē: si coniū-  
ctio fuerit i noctem bil cures de ea: quia eclipsis nō erit visibil: et maxime si fue-  
rit p̄funde in nocte. posset tñ esse prope ortū Solis: vel parū post occasiū: qđ aliqua  
pars eclipsis videref. **C** Si autē Luna tempore coniunctionis fuerit supra terrā  
scias an ista coniunctio sit ante meridiē: vel post. Et hoc isto modo. Si Luna sue-  
rit inter ascendens et mediū celi: hoc est qđ inter gradū ascēdētē et locū lune  
sunt pauciores gradus qđ. 90. tunc coniunctio est ante meridiē. Si ḥo Luna est  
inter occidentē et mediū celi: hoc est si inter gradū ascēdētē et locū Lune sunt  
plures gradus qđ. 90. tunc coniunctio est post meridiē. **C** Postea scias distantia  
coniunctionis a meridie per horas equales. et hoc isto modo. Subtrahē horas et  
minuta tempore verissime coniunctionis diebus equatis a. 24. horis. et hoc si ille  
hore coniunctionis fuerint plures qđ. 12. et remanebunt hore distantie coniunctio-  
nis a meridie. et sunt ante meridiem dier sequētis. Si ḥo hore coniunctionis fue-  
rint pauciores qđ. 12. serua eas p̄o distantia coniunctionis a meridie. et sunt post  
meridiem eiusdē diei. **C** Habitib⁹ ergo horis distantie vere coniunctionis a me-  
ridie: intra cum eis tabulam diuerſitatis aspectus Lune: que facta sit ad tuū clī-  
ma: vel que sit propior latitudini tue regionis. et intra sub signo in quo est Sol.  
et hoc in parte superiori. s. ante recessum: si coniunctio fuerit ante meridiē. vel in  
parte inferiori: que intitulatur Recessus: si coniunctio fuerit post meridiē. Acci-  
pe igit̄ minuta longitudinis in directo istarum horarum inuenta: et habebis di-  
uerſitatem aspectus Lune in longitudine: si cū horis non fuerint minuta. **C** Si  
ḡo cum horis fuerint minuta: intra iterū eadē tabulas vna hora superaddi-  
ta: et accipe in directo minuta longitudinis vt p̄ius. et scribe ea ex tra sub alijs.  
Decinde scias differentiā inter minuta lōgitudinis nūc accepta et p̄ius accepta.  
De qua et aliarū fractionū que sunt vltra horas perfectas accipe partem propor-  
tionalem ad. 60. minuta. Quam partem proportionalem addē minutis longitu-  
dimis p̄imo acceptis: si minuta secundo accepta fuerint plura minutis p̄imo ac-  
ceptis. Uel subtrahē ab eis: si fuerint pauciora. et proueniet diuersitas aspectus  
Lune in longitudine equata. supposito qđ Luna sit in principio signi sub quo in-  
trasti: et etiā in auge epicycli et eccentrici. **C** Si ḥo Luna no fuerit in locis predi-  
ctis: tunc minuta longitudinis nūc inuenta vocantur Diuersitas aspectus in  
longitudine equata pro horis tñ: hoc est pro horis distantie coniunctionis a me-  
ridie. et tunc oportet te equare diuersitatem aspectus istam pro zodiaco eccentrico  
et epicyclo. Primo si Luna non fuerit in principio signi: tūc etiam intra sub se-  
quenti signo cū horis distantie coniunctionis a meridie. et in eadem parte tabule

accipe minuta longitudinis in directo inuenta: et equa etiam pro minutis horae. et  
habebis minuta horae: eodem modo penitus operando sicut dictum est. et habebis diversitatem  
aspectus in precedenti signo in longitudine equata per horas et minutis in principio signi  
sequentis illud signum in quo est luna. Deinde considera differentiem inter minutis longi-  
tudinis equate pro horis et minutis signi in quo est luna: et etiam signi sequentis  
subtrahendo numerum minorum a maiori. de qua differentiem accipe parte proportionis  
nalem secundum proportionem graduorum et minutorum: et aliarum fractionum signi in quo est  
luna per transitum ad totum signum: id est ad. 30. gradus. et hoc fac secundum doctrinam datam in  
ii. Quam partem proportionalem adde ad diversitatem aspectus equata pro primo  
signo: si diversitas aspectus pro secundo signo equata fuerit maior. vel subtrahere  
eam a prima si secunda fuerit minor. Et quod post additionem vel subtractionem  
perveniet: est diversitas aspectus equata pro horis et minutis: et pro loco lune in  
Zodiaco. Deinde si luna non fuerit in auge epicicli: hoc est qui argumentum  
equatam lumen fuerit aliquid in signis aut gradibus et minutis. tunc diversitatem  
aspectus iam inuenta oportet te equare pro remotione lumen ab auge epicicli. Et  
hoc fac illo modo. Cum argumento lumen equata hora verissime coniunctionis die  
bus non equatis intra tabulam equationis diversitatis aspectus. Et si tale argumentum  
ibi prescise inuenieris: accipe in directo minuta proportionalia in linea super  
qua est scriptus Epiculus. Si vero tunc argumentum non prescise inuenieris: intra  
primo cum numero minori propinquiori in tabula scripto. et accipe in directo minuta pro-  
portionalia: sicut dictum est. Deinde intra cum maior numero immediate ibidem  
inuento: et accipe etiam minuta proportionalia in directo existentia. Deinde scias  
differentiem illorum minutorum proportionalium subtrahendo numerum minorum minu-  
torum de maioribus: de qua differentiam accipe parte proportionalem secundum proportionem  
graduum et fractionum in argumento equato contentorum ultra signa et gradus cum quibus  
primo intrasti ad. 6. gradus. hoc etiam fac per doctrinam. ii. Quam partem proportionalem  
adde minutis primo acceptis: si minuta secundo accepta fuerint plura minutis  
primo acceptis. vel subtrahere ab eis si fuerint pauciora. tunc post additionem vel  
subtractionem habebis minuta proportionalia equata. secundum quorum proportionem  
ad. 60. accipe parte proportionalem de minutis diversitatis aspectus in longitudi-  
nem ultimum equatis. s. pro Zodiaco. Que pars proportionalis ostendit quantum  
diversitas aspectus sit augmentata propter descensum lumen in epiciclo. quam  
additio diversitati aspectus primum innatet. et habebis diversitatem aspectus tribus mo-  
dis equatam s. pro horis et minutis: et pro loco lune in signo in quo est. et ecouer-  
so pro loco eius in epiciclo. Et si luna non fuerit in auge eccentrici: quod scies  
isto modo. Si nullum fuerit centrum medium lumen hora verissime coniunctionis die  
bus non equatis. tunc in eodem tempore luna est in auge sui eccentrici. et hoc est  
quando coniunctio media est eadem cum coniunctione vera. Si vero centrum me-  
dium fuerit aliquid in gradibus et minutis: tunc luna non est in auge. tunc oportet  
te equare pro eccentrico. et hoc fac taliter. Cum centro medio lumen intra tabu-  
lam equationis diversitatis aspectus. et intra cum duplice introitu: si oportet: id est  
si centrum medium non prescise inuenieris: eodem modo faciend sicut imme-